Quod autem illa passio sit innata, manifesta tibi ratione ostendo, quia passio illa ex nulla oritur actione subtiliter veritate inspecta; sed ex sola cogitatione quam concipit animus ex eo quod vidit passio illa procedit. Nam quum aliquis videt aliquam aptam amori et suo formatam arbitrio, statim eam incipit concupiscere corde; postea vero quotiens de ipsa cogitat, totiens eius magis ardescit amore, quousque ad cogitationem devenerit plenior (1.1.8-9);

Nimia voluptatis abundantia impedit amorem, quia sunt quidam qui tanta voluptatis cupidine detinentur quod amoris non possent retineri reticulis; qui post multas etiam de muliere cogitationes habitas vel fructus assumptos, postquam aliam vident statim illius concupiscunt amplexus, et obsequii a priore amante suscepti obliviosi et ingrati existunt (1.5.7);

e infine

Licet enim nimia et immoderata affectione coniungantur, eorum tamen affectus amoris non potest vice potiri, quia nec sub amoris verae definitionis potest ratione comprehendi. Quid enim aliud est amor nisi immoderata et furtivi et latentis amplexus concupiscibiliter percipiendi ambitio? Sed quis esse possit, quaeso, inter coniugatos furtivus amplexus, quum ipsi se adinvicem possidere dicantur et cuncta sine contradictionis timore suae voluntatis desideria vicissim valeant adimplere?» [1.6.368].

I raffronti confermano che nell'insistere su alcuni tratti fondanti della passione erotica, come la sua coincidenza con il desiderio (*volers, puesc'aver, dezira* parafrasano

passio innata, concupiscere corde, «quum aliquis videt aliquam aptam amori et suo formatam arbitrio, statim eam incipit concupiscere corde», *nimia voluntatis abundantia, nimia et immoderata affectione*), ovvero la rapidità o, diremmo meglio, la immediatezza tra percezione esterna e *desiderium cordis* (concetti che il trovatore affida a sintagmi quali *en breu cors, sempre, d'aqui 'nan*, ed a cui nel libro mediolatino corrispondono «ex sola cogitatione», «statim eam incipit concupiscere», «statim illius concupiscunt amplexus»), Guilhem si stava posizionando entro una precisa tradizione e in un concreto dibattito poetico-intellettuale.

Nulla ci conferma che il trovatore abbia avuto accesso al testo integrale del *De amore*, ma la puntualità del raffronto sembra indicare che l'artista potrebbe averne conosciuto una di quelle copie frammentarie che ne assicurano la propagazione iniziale (cfr. Karnein 1981; Karnein 1985; utili annotazioni anche in De Conca 2006).

Ms. R 112r, alla fine della colonna di destra con capolettera ornato e rubrica «aissi so coblas triadas esparsas de Guill del'ol d'arle».